-1-

东北财经大学关于修订印发《东北财经大学
本科人才培养方案工作规程》的通知

各单位、各部门：

《东北财经大学本科人才培养方案工作规程（2022 年修订）》

已经校长办公会审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

东北财经大学

2022 年 12 月 27 日

东 北 财 经 大 学

东北财大校发〔2022〕101 号

-2-

附件

东北财经大学本科人才培养方案工作规程
（2022 年修订）

第一章 总 则

第一条 本科人才培养方案是人才培养目标和培养方式的

总体设计，是学校保证教学质量和人才培养规格的重要文件，是

组织教学过程、安排教学任务、确定教师编制的基本依据。为规

范培养方案的修订、执行和调整工作，特制定本规程。

第二章 培养方案制订

第二条 制订原则

⒈知识、能力、素质协调发展和综合提高的原则，使学生在

德、智、体、美、劳等方面全面发展。

⒉共性教育与个性教育相结合的原则，培养方案既符合专业

培养目标的要求，又体现学校和专业特色，使学生的个性得到充

分发展。

⒊理论教学和实践教学相结合的原则，加强理论联系实际，

构建相对独立的实践教学体系，增强学生运用理论解决实际问题

的能力，培养学生的创新精神，提高学生的实践应用能力。

⒋整体优化原则，要合理安排基础与专业、课内与课外、本

科教育与研究生教育等环节和层次间的关系，整合课程内容，优

化课程体系。

-3-

第三条 培养方案的内容

培养方案主要包括专业培养目标、培养规格与要求、学制与

学位、课程设置与学分配置、实践教学环节安排及要求、指导性

教学计划表、课程体系结构关系图、课程简介等。

第四条 培养方案制订的程序

⒈学校设立由主管本科教学副校长、有关专家和相关职能部

门、各教学单位主管领导参加的培养方案制订工作领导小组，办

公室设在教务处，以加强对培养方案修订工作的领导、督促和检

查。

⒉在教育思想观念讨论、深入调查研究和广泛征求意见的基

础上，教务处提出制订本科人才培养方案的原则性意见和基本框

架，经领导小组审核后，报请校长办公会审议批准。

⒊各教学单位设立培养方案制订工作组，由院长（主任）任

组长，主管教学副院长（副主任）任副组长，成员包括专业负责

人、教研室主任、专业教师、教学秘书等，在广泛听取教师、在

校学生、毕业生以及行业专家的意见基础上，从学科专业办学实

力不低于我校的其它高校中邀请至少3位专家或行业专家进行培

养方案论证，形成《本科专业人才培养方案修订报告》和《校外

专家论证意见表》，形成专业人才培养方案。

⒋教务处组织有关专家协调、修改、审定各专业培养方案，

报校长办公会审核批准后印发执行。

5.各教学单位的培养方案修订过程相关材料，如《东北财经

-4-

大学本科人才培养方案修订报告》《校外专家培养方案论证意见

表》、毕业生问卷调查、用人单位座谈会记录、师生座谈会记录、

专家论证会记录、比较研究修订报告等应存档保留。

第三章 培养方案执行

第五条 培养方案的执行程序

⒈每学期第五周，教务处根据培养方案编制并下达下一学期

各专业的学期教学执行计划，落实各专业开设的课程及其他教学

环节的教学任务。

⒉各教学单位和有关职能部门根据培养方案的要求和教务

处下达的教学任务，组织有关人员编制单项教学环节组织计划，

如实验教学安排计划、实习计划、军训计划、社会调查和社会实

践计划等；根据培养方案认真核对教学执行计划，如有问题，须

与教务处协调解决。

⒊教务处根据教学执行计划下达下学期教学任务。各院教学

单位落实任课教师、教学班、教材、课程教学方案及考核方式等

教学要素。

⒋教务处根据各教学单位落实的教学任务编排下学期课程

表，于学期结束前向全校发布下学期课程安排表并组织学生选

课。

⒌各教学单位和相关职能部门将课程表送达每位任课教师，

并于下学期开学前一周检查教学准备情况。

第四章 培养方案的调整和检查

-5-

第六条 本科人才培养方案所列各门课程、教学环节的名

称、学时、开课学期、考核方式、开课单位等原则上不得随意改

动，执行过程中需要调整的，应严格按照审批程序执行。一般性

调整，如开课学期等内容微调，须填写《东北财经大学本科教学

执行计划变更申请表》报教务处审批；重大改动或调整，需由教

学单位审议通过后提交教务处，由教务处报请主管本科教学副校

长批准后方可实施。未经学校同意擅自更改教学执行计划的，将

依照学校有关规定处理。

第七条 学校于每学期的期中和期末检查培养方案的执行

情况，内容包括：教学执行计划是否符合培养方案的要求、教学

执行计划的更改是否合理、教学执行计划的更改程序是否符合规

定、是否随意停开或漏开课程、是否按计划规定的学时和课程内

容要求授课等。

第八条 各教学单位应加强对本科人才培养方案制定和执

行情况的规范化管理，规范相关档案的保存和管理，定期开展抽

查和总结，持续提升教学管理水平。

第五章 附 则

第九条 本规程由教务处负责解释。

第十条 本规程自颁布之日起施行，原《东北财经大学本科

培养方案工作规程》（东北财大校发〔2005〕121 号）同时废止。

东北财经大学办公室印发 2022年 12月 27日印发

		2022-12-27T20:00:56+0800
	CN
	JBY.Digital Signature